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Szanowny Pan 
Prof. dr hab. Jan Szyszko 
Minister Środowiska 

 

W odpowiedzi na pismo Ministerstwa Środowiska zawierające komunikat i propozycję podpisania 

deklaracji poniesienia kosztów „odbudowy siedlisk i powrotu gatunków na powierzchni bez wycinki 

drzew” (do pobrania także ze strony Ministerstwa1), skierowane do licznych naukowców z różnych 

jednostek badawczych w Polsce i za granicą (w tym do sygnatariuszy „Listu otwartego środowiska 

naukowego w sprawie Puszczy Białowieskiej” z dnia 8 kwietnia 2016 roku2), jak również do 

przedstawicieli organizacji pozarządowych), przedstawiamy w tej sprawie następujące stanowisko: 

Propozycja podpisania niniejszej deklaracji jest niedopuszczalna zarówno ze względów formalnych, 

jak i z uwagi na zawarte w niej oraz w towarzyszącym jej komunikacie, rażące błędy merytoryczne 

i manipulacje faktami: 

a) Adresaci deklaracji nigdy nie postulowali stworzenia nowego podziału gospodarczej części 

Puszczy Białowieskiej na część (2/3 powierzchni) poddaną zabiegom „ochronnym”, czyli 

wycince i wywożeniu drzew niezależnie od obowiązującego statusu ochronnego drzewostanu, 

i część objętą zakazem wycinki (1/3 powierzchni). Wręcz przeciwnie, wyrażali stanowczy 

sprzeciw wobec „długoterminowego eksperymentu nakreślonego w ministerialnym Programie 

dla Puszczy Białowieskiej”3, bowiem proponowane działania przyczynią się do pogorszenia 

stanu ochrony siedlisk i gatunków. Podkreślali też, że Puszcza Białowieska zasługuje na 

ochronę (jako Park Narodowy ze zróżnicowanym reżimem ochronnym) na całym jej obszarze. 

b) Adresaci deklaracji nie domagali się zakazu wycinki „jakichkolwiek drzew na terenie Puszczy 

Białowieskiej”. Domagali się natomiast merytorycznej dyskusji nad zasadami strefowania 

działań ochronnych w Puszczy, zgodnie z zapisami w Planie Zadań Ochronnych dla obszaru 

Natura 2000 „Puszcza Białowieska” i we wniosku renominacyjnym złożonym przez Polskę do 

UNESCO. Podkreślić należy, że zarówno Plan Zadań Ochronnych dla obszaru Natura 2000 

„Puszcza Białowieska”, jak i zapisy we wniosku renominacyjnym do UNESCO przewidują 

zróżnicowanie reżimu ochronnego, w tym także dopuszczają ograniczoną wycinkę na 

potrzeby użytkowe lokalnych mieszkańców oraz dla zapewnienia bezpieczeństwa przy 

drogach publicznych i szlakach turystycznych. Przypomnieć należy także, że zakaz 

prowadzenia działań gospodarczych obowiązuje (zgodnie m.in. z Planem Zadań Ochronnych 

obszaru Natura 2000) w lasach z przynajmniej 10-procentowym udziałem drzew ponad 

stuletnich. Respektowania tego zakazu wymagają międzynarodowe zobowiązania Polski, m.in. 

jako sygnatariusza Dyrektywy 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej 

fauny i flory (tzw. Dyrektywy Siedliskowej). 

c) Merytorycznie bezpodstawne jest też powoływanie się w „deklaracji” na rzekomy związek 

między prowadzoną wycinką świerka a „trwałością występowania chronionych siedlisk 
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i gatunków zgodnie z dyrektywą ptasią i habitatową”. Trzy z przytoczonych w deklaracji 

siedlisk chronionych w ramach obszarów Natura 2000 (ciepłolubne dąbrowy, łęgi jesionowo-

olszowe oraz grądy) nie zawierają lub zawierają w niewielkiej domieszce gatunek drzewa 

(świerk), podlegający obecnie wycince pod pretekstem ograniczenia gradacji kornika 

i „ochrony siedlisk naturowych”. Jedynie część borów bagiennych zawiera świerk jako główny 

składnik drzewostanu. Jednakże, Plan Zadań Ochronnych dla obszaru Natura 2000 „Puszcza 

Białowieska”4 wyraźnie określa, iż to właśnie gospodarka leśna jest jednym z głównych 

zagrożeń chronionych siedlisk. Zapis ten znajduje potwierdzenie w „Raporcie z Monitoringu 

Leśnych Siedlisk Przyrodniczych Wpisanych do Załącznika i Dyrektywy Siedliskowej w Obszarze 

Natura 2000 „Puszcza Białowieska” PLC200004, sporządzonym przez WWF Polska w maju 

20175. Co więcej, zgodnie z Planem Zadań Ochronnych obszaru Natura 2000, ochrona wielu 

gatunków (np. dzięcioła białogrzbietego, dzięcioła trójpalczastego, sóweczki, zagłębka 

bruzdkowanego czy ponurka Schneidera) wymaga wykluczenia gospodarki leśnej 

z drzewostanów ponad stuletnich.  

d) Twierdzenie, że „w roku 2016 dokonano kompleksowej inwentaryzacji siedlisk i gatunków na 

całym terenie Puszczy” jest znaczącym nadużyciem, bowiem oprócz inwentaryzacji siedlisk na 

stałych powierzchniach obserwacyjnych, dokonano zaledwie wyrywkowej inwentaryzacji 

nielicznych, wybranych gatunków roślin i zwierząt6. 

e) Propozycja przyjęcia osobistego zobowiązania finansowego jest szczególnie zadziwiająca 

w sytuacji gdy ani Minister Środowiska, członkowie rządu, urzędnicy Ministerstwa Środowiska, 

ani też kierownictwo czy pracownicy Lasów Państwowych nie deklarują żadnych osobistych 

zobowiązań finansowych na wypadek utraty gatunków, siedlisk, a także walorów 

poznawczych – odnoszących się zarówno do wartości przyrodniczych (wynikających 

z dominującej roli naturalnych procesów kształtujących dynamikę, strukturę i kompozycję 

ekosystemów Puszczy) jak i kulturowych (obecność ewentualnych artefaktów 

archeologicznych), które są niszczone przez wycinkę, wywóz drewna i działania 

rekultywacyjne, prowadzone przez PGL LP. Propozycja ta jest ponadto jeszcze bardziej rażąca 

w obliczu faktu, iż adresaci deklaracji nie mają wpływu na obecny kształt decyzji o zarządzaniu 

Puszczą Białowieską. 

f) Komunikat, który wraz z deklaracją został przesłany do wielu osób z Polski i z zagranicy 

zawiera liczne błędy merytoryczne, ortograficzne i stylistyczne7 świadczące o braku 

profesjonalizmu, co podważa kompetencje osób odpowiedzialnych za jego przygotowanie8. 

Podsumowując: treść i formę Komunikatu oraz wezwanie do podpisania tzw. „deklaracji” uważamy 

za rażące naruszenie standardów debaty publicznej. Podtrzymujemy apel do Ministra Środowiska, 

Prezydenta i Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej oraz Prezes Rady Ministrów o podjęcie działań 

zmierzających do objęcia całej Puszczy Białowieskiej gwarantowaną przez państwo ochroną. 

Zgodnie z obowiązującym w Polsce prawem i niemal stuletnią tradycją, ochronę taką zapewnić może 
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tylko status parku narodowego. Apelujemy też do Ministra Środowiska o zaprzestanie działań 

gospodarczych na terenie lasów puszczańskich, przynajmniej do momentu opracowania planu 

ochrony Puszczy jako całości przez specjalistów od ochrony przyrody. Apelujemy także do Ministra 

Środowiska i Dyrektora Lasów Państwowych o przyjęcie pełnej osobistej odpowiedzialności za utratę 

walorów przyrodniczych i poznawczych, a także atrakcyjności turystycznej Puszczy Białowieskiej, 

na skutek poddania jej intensywnym działaniom z zakresu gospodarki leśnej9. 
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